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T akarékosság.
A takarékossági intézkedé

sek most már a közgazdasági, ; 
a mindennapi életben is érez
tetik hatásukat. Nem azt a 
hatást, amit a takarékosságot 
helytelenül értelmezők vár
tak : a terhek csökkenését, az 
élet könnyebbé tételét, hanem 
ennek éppen az ellenkezőjét 
Mindenhol akadozik a munka, 
a termelés, a forgalom s vég
eredményben többet fogunk 
elveszíteni a vámon, mint 
amennyit megnyertünk a ré
ven . . .

A mohácsi szigeten meg- I 
kezdett gyümölcsápolási ak
ciót be kell szüntetni, mert 
nincs hozzá pénz. Ez a nagy 
reményekkel indult akció ott 
akad meg ezzel, amikor már 
eredményeket kellett volna | 
hozni a bekövetkező közel 
jövőnek. Elakad és veszen
dőbe megy mielőtt tulajdon- 
képeni célját, a gyümölcsfa
ápolás gondolatának népsze
rűsítését elérte volna.

Naponként hallani a magán
életben is a túlzott takaré
kosság kirívó példáit. Ami
kor a dúsgazdag kereskedő
gyáros egy társadalmi egye
sületből kimarad, mert taka
rékoskodnia keli és nincs 
hozzá évi négy pengője . . .

Érdemes lenne ezt az ese
tet névvel közölni, mert nagy
szerűen tudnánk levezetni, 
hogy milyen állapotokat szül 
egyes jelszavaknak helytelen 
értelmezése és még rosszabb 
megvalósítása. Kimutattuk 
már, hogy a helytelen taka
rékosság mily hatalmas ösz- 
szegeket von el majd váro
sunk gazdasági életétől és 
azt a sajnálatos, de nagyon 
érdekes jelenséget is, hogy 
ugyanakkor a közterhek alig 
csökkennek valamit, ha csak 
nem emelkednek.

Amikor a nagyjövedelműek 
a kicsiken takarékoskodnak, 
amikor azok, akik havi több
száz pengőt költenek váltig 
bizonyítják, hogy havi ötven

pengőből is nagyszerűen meg 
lehet élni, akkor a takarékos
ság a nevetségességbe fullad
na, ha ne éreznénk könnye
ket közben, amelyek a nincs- 
telenség miatt előtörnek.

A kisjövedelmek leépítése 
már ténnyé vált. de a matn- 
mutjövedelmekről, a többszö
rös álláshalmozásokról még 
csak kimutatások készülnek. 
A részvényjog újabb rende
zése még csak javaslatban 
van, de ugyanazok, akik toll
vonással, könnyedén Írták alá 
sok ezer ember kisfizetésűnek 
csökkentését, most minden 
eszközzel harcolnak az ellen, 
hogy az ő hatalmas jövedel
mükből bármit is lefarag
janak.

Amikor kénytelen tudo
másul vettük az adott körül
mények között a sok száz al
kalmazott fizetésének leszál
lítását, bár azzal nem tud
tunk egyetérteni, abban a hi- 
szemben tettük ezt, hogy 
ugyanolyan eréllyel követke
zik majd a további leépítés 
éppen ott, ahol van mit el
venni és ahol a külömbsé- 
gek tekintélyes nagysaga má
soknak kenyeret, életet jelen
tene. A legnagyobb eréllyel 
kell küzdeni az áljelszavak
nak, az álfogalmaknak ura
lomra jutása ellen s ha már 
ott vannak azok megdön
téséért.

A kormánynak nem sza
bad elfogadni azt a jelszót, 
hogy a régi rendszer tovább 
megy, mert hiszen, ha már 
sokban megkezdte annak le
építését, akkor nem szabad 
éppen a legfájóbb, a legki
rívóbb jelenségeknél megál- 
lani. Az uj kormányfő puri
tán, egy szét ü, munkás egyé
niségétől éppen ezt várta és 
várja a magyar nemzet. Még 
egyelőre úgy látjuk, hogy a 
tanácsadói között olyanok 
vannak, akik szeretnék, ha 
minden a régiben maradna, 
de mi úgy érezzük, hogy ez 
a gondolkozás, ezek az elvek

nem fognak megmaradni a 
levegőben és a kormányfő 
jóakarata, jóhiszeműsége nem
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A kisatíúfizetök megrohanlak a városi pénztárt, 
é nagyadófizetok nem fizetnek.

Sok az adófizető o mégis kevés adó folyik be. —  A folyó évi 
előírás majd 60  százaléka befolyt. —  A műit évi adóhátralék 
228 ezer pengő —  Közhírré teszik a nemfizető nagy adózók 

névsorát.
sen befolyt 450.163 P 78 fillér,Két gond ül ma a lelkekben: 

az adósság kamatainak rende 
zése és az adófizetés. A gazda
sági válság, amely mélyfokát érte 
el, a nemrégen még jobban ke- j 
resőknek is súlyos gondot oko
zott. A kisiparnak nincs mun
kája, a kereskedők az üzletek 
előtt állnak és tanakodnak azon, 
hogy mi lesz holnap, a gazda 
meg már szinte beletörődött 
abba, hogy a rúd mindig rájár 
és a világkrizis legjobban az ő 
munkája eredményét érinti.

Az adót meg kell fizetni — 
tudja ezt mindenki Húzzák, amíg 
lehet, de aztán, akinek még van 
valamije, csak felkerül a városi 
pénztárba az adókönyvvel és fi
zet. Legalább is

amióta az adóbehajtást 
erősebben kezelik, a vá 
tosi pénztár mindennap 
zsúfolásig megieiik az \ 
adózókkal, hogy a tiszt
viselők a lig  győzik a 

munkát.
Érdeklődtünk ezek megfigye

lése után a városházán, hogy 
mif jelent számokban ez az adó
fizetés, azonban az eredmény 
nincs arányban a látottakkal.

A kapott felvilágositások 
szerint ugyanis csak a 
kis adőjizetók sietnek az j 
adőjizetéssel, a nagyob- \ 
bak, különösen a na- I 
gyobb hátralékosok egy
általában nem fizetnek s 
igy számokban eddig 
meg nem sokat je ientett 
az adőjizetók tolongása.

Mennyi a város közön
ségének az adóterhe?

A város összes együttesen ke
zelt adókivetése az 1931. évre 
874 579 P 56 fillér. Ehhez hozzá
számítandó a múlt évi hátralék 
s igy a város polgárságának eb
ben az évben összesen 1,104 359 
pengő 22 fillért kell befizetni. 
Ebből október hó 27-ig össze-

fog megállani éppen ott, ahol 
a legelhatározóbb lépést vár
ják tőle.

vagyis az összes adóteher cca 
40 százaléka, a folyó évi előírás
nak több, mint 50 százaléka. Fi
zetetten maradt tehát összesen  
553 ezer pengő.

Nehezen folyik be az adó.
Mint ismeretes, a kormány in

tencióinak megfelelően évközben 
az adóbehajtást nem nagyon 
szorgalmazzák. Az ország legna
gyobb része a mezőgazdaság 
terményeiből él, ezek jelentenek 
pénzt, viszont azonban ezek csak 
ősszel hoznak pénzt a házhoz. 
A városi adóhivatal is ennek 
megfelelően az év folyamán a 
legnagyobb kímélettel, előzékeny
séggel kezelte az adófizetést és 
csak a hátralékok szorgalmazása 
folyt Most azonban már teljes 
erővel megindult az adóbehajtás. 
A várost sorra járják a végre
hajtók, ugyanakkor a kormány 
adókamat amnesztiával igyekezett 
fizetésre késztetni azokat, akik 
megtehetik.

Ezeknek az intézkedéseknek 
lett az eredménye aztán az, hogy 
nagyobb számban jelentkeztek 
az adófizetők. A legnagyobb 
meglepetésre azonban csak a kis 
adófizetők jöttek, a nagyobbak 
közül úgyszólván senki sem je
lentkezett.

Mennyi adó folyt be 
az utolsó időben?

A kis adófizetők azonban a té
telekhez arányitva elég szépen 
fizettek. Október 27-től novem
ber 2-ig 25 730 P 29 fillért fizet
tek be. Innen november 6 ig, 
nem egészen egy hét alatt to
vábbi 29 335 P 11 fillér adót fi
zettek a városi pénztgrba s azóta 
kb. 20 ezer pengő folyt még be.

Ez mintegy 75 ezer pengőnek 
felelne meg s ha azt vesszük, 
hogy ez mind kisebb tételekből 
alakul, hatalmas munkát jelentett 
a városi pénztárnak.

A fenti adatokat figyelembe véve



MOHÁCSI hírlap 1931. november 15
2

megállapíthatjuk, hogy végered 
ményben a folyó évi előírásnak 
mintegy 60 százaléka folyt be, 
míg a hátralékokat is figyelembe 
véve, nem éri el egészen az 50 
százalékot.

Az adófizetést nagyon hátrál 
tatja a szükségadó kivetése s va 
lószinüleg ez lesz az oka a nagy 
adófizetők nem fizetésének is, 
mert hiszen ezek a fennálló hát
ralékokhoz hozzá még tekintélyes 
szükségadót is kaptak.

A városi adóhivatalban külöm 
ben megállapították, hogy az 
adókamat amnesztiának eddig 
különösebb hatása nem mutat
kozott. Ez az amnesztia éppen a 
nagyobb hátralékokat akarta be
hajtani, de éppen ezek nem foly
tak be.

Ezek ellen különben az utolsó 
napokban erősebb intézkedése
ket tettek folyamatba, amennyiben 

a nagyadózók szigorított 
felhívásokat kaptak, hogy 
adófizetési kötelezettsé
güknek tegyenek eleget.

Az erre vonatkozó rendeletnek 
van egy pontja, amely szokatlan 
intézkedést tartalmaz s amely 
szerint

az 5000 pengőnél na
gyobb hátralékkal b iró  
adózókat < Megfelelő fo r 
mában közhírré teszik*, !

ami a mohácsi szokás szerint 
dobolásből áll . . .

Az intézkedés mindenesetre azt 
célozza, hogy olyan adófizetők, 
akik tudnak fizetni fizessenek, 
amit feltétlenül helyeselni lehet. 
Mielőtt azonban a végső eszközt 
alkalmaznák, mindenesetre meg 
kellene vizsgálni, hogy az adózó 
anyagi és jövedelmi viszonyaiban 
nem következett-e be olyan vál
tozás, hogy ma már nem tud 
fizetni.
X X X X X X X X X X X X

Credo gyűlés.
Nem járnak a tanoncok és leven
ték templomba. — Tiltakozás a 
spanyolországi katolikus üldözé

sek miatt.
Múlt vasárnap délután 4 óra

kor tartotta a Mohácsi Credo 
Egyesület szokásos havi taggyű
lését a Legényegylet nagytermé
ben. A gyűlés szónoka ezúttal 
dr. Kápolnai Zsigmond esperes
plébános volt, aki magasszinvo- 
nalu beszédében az ember cél 
járói, különösen pedig Isten di
csőítéséről emlékezett meg.

— A credistáknak — úgy
mond — bensőségesebb katoli
kus életet kell élniök, vagyis a 
hit és erkölcsi igazságokat a 
gyakorlatban kell megvalósitaniok. 
Az ember célja kettős: külső és 
belső. A külső cél Isten dicsőí
tése, a belső pépig az egyéni 
boldogulás megvalósítása. Ahol 
e kettős cél harmonizál, ott ki
alakul a tökéletes ember, egyéb
ként tökéletlen az egyén. Az em
ber külső célja: Isten dicsőítése. 
Isten amikor embert teremtett, 
azt saját dicsőségére teremtette, 
Szent Ágoston is azt mondja a 
Vallomások Könyvében: «Te 
éretted teremtettél bennünket 
Uram . . . »  De Istent dicséri az 
egész világ, a nagy természet, 
az ég, a föld és a csillagok ezrei. 
Berzsenyi is azt mondja: <Téged

dicsőit Zenith és Nadir . . .» 
Azonban a buzgó lélek imája 
nélkül nem tökéletes Isten di 
csőitése. Az embernek minden 
cselekedetét, egész életét alá kell 
rendelnie Isten dicsőítésének. Kü
lönösen a credistáknak kell szem 
előtt tartaniok ezt és ebben jó 
példát mutatniok.

A nagyhatású beszéd után 
Patton János ügyvezető alelnök 
bejelentette, hogy az elhunyt 
Credo tagokért november hó
16-án reggel fél 8 órakor gyász 
misét fog bemutatni a belvárosi 
templomban. Bejelentette még, 
hogy a Credo január és február 
hónapokban vasárnap esténkint 
a Legényegylet helyiségeiben hit

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X  X  X  XMiért nem működik a vásár áthelyezésének tanulmányozásra kiküldött bizottság?
A vásár forgalmát keresztül kell vezetni a városon.

Fanaszkodnak
Az uj vásártér nem felel meg 

a város iparának és kereskedel
mének. Már kezdet óta állandó 
volt a panasz ellene s ezek a 
panaszok mindmai napig nem 
nyertek elintézést. Igaz az, hogy 
sok nehézséggel kell megbir
kózni, ezzel szemben az is igaz, 
hogy

az egész város életének, 
forgalm ának, fejlődésé
nek nagyon fontos kér 
dése a vásártér m ikénti 
elhelyezése és nem sza
bad ezt az ügyet sokáig

pihentetni.
Nagyon jogosak a mohácsi ke

reskedők azon panaszai hogy a 
vásárra érkezők nem jönnek be 
a városba, mert a vásártér olyan 
helyen van, hogy a legtöbb ko
csi keresztül sem megy a váro
son s a vásár után haza men
nek, anélkül, hogy bármit is itt 
elköltenének.

Annak ideién, amikor az első 
ily irányú pinaszok felmerültek, 
vitéz Szőnvi Alajos városi ta
nácsnok foglalkozott ezzel az 
üggyel és tervezetet készített, 
amely a közgyűlés elé került. A 
közgyűlés nem hstározott, mert 
sok nehézség merült fel s ezért 
egy bizottságot! küldött ki en
nek tanulmányozására, mely 
azonban a mai napig senm it 
sem végzett.

A nehézségek a következők:
A tervezet az uj vásárteret a 
Jókai Mór utca és Rákóczi utca 
folytatása által határolt területen 
akarta elhelyezni. Itt azonban 
azon a részen, amely megfelelő 
nek látszott a vásártér elhelye
zésére

csupa drága kisparcella 
volt, amelyek négyszög- 
ölenkinti értéke akkor 6 
pengő körül já r t  és 
mintegy hatvan tu la jdo
nossal kellett volna tá r

gyalni.
Ezek a parcellák mind kertek. 

Közel vannak a házhoz és a tu
lajdonosok kitünően kihasznál
hatják, mert állandóan ottvannak, 
öntözhetik, munkálhatják s oly 
szép eredményeket értek el, ami I 
jelentékeny jövedelmet nyújtott. 
Nem lehetett tehát ezeket a kis- |

védelmi előadásokat fog rendezni. 
Kérte a Credo tagjait, hassanak 
oda, hogy az inasok és leventék 
a vasárnapi szentmisén megjelen
jenek.

Tényleg szomorú helyzet ez 
nálunk, hogy az inas és levente 
sorban levő ifjúságunk a vasár
napi kötelező szent misét egy
szerűen elmulasztja. A magunk 
részéről is kérjük a munkaadókat, 
hogy a jövőben tanoncaikat és 
egyéb alkalmazottaikat a szent 
mise látogatásában ne korlátozzák.

A Credo tagok Erős József in
dítványára a spanyolországi ka
tolikus üldözések miatt tiltakozá
sukat és rosszalásukat fejezték 
ki s ezzel a gyűlés véget ért.

a kereskedők.
embereket kitúrni a tulajdonuk
ból, amely o'yannyira alkalmas 
volt jövedelmük fokozására.

A kérdés ezen akad meg te
hát a pénzkérdésen kívül. Kisebb 
jelentőségű akadály volt az, hogy 
a Rákóczi utcát ki ke'l kövezni, 
mert hiszen ezt előbb utóbb meg 
kell tenni. A kö’kedi ut szintén 
kérdés volt, de azóta már ebben 
határozatot is hoztak, tehát elesik.

Vé'eményünk szerint azonban 
ez nem ok arra, hogy ily nagy- 
fontosságú kérdés megakadjon, 
ugyanis nincs az sehol sem elő
írva, hogy a vásártérnek ponto
san a házak után kell követ
keznie s nem lehet azt tovább 
vinni. Az ezen kisparcellák u*án 
következő rész ugyan vizenyős, 
vannak nagyobb mélyedései, de 
ezen is lehet jóakarattal segíteni. 
Szerintünk ezen a részen keltene 
a vásárteret elhelyezni, mert ezt 
olcsóbban lehet megkapni, mi
után, mint vizenyős terület mű
velésre nagyobb részt nem al 
kalmas.

A szükséges anyagi eszközö
ket elő lehet teremteni azzal, hogy 
a mostani vásár területét házhe 
lyekké parcellázzák. Erre a m os
tani vásártér kitünően alkalmas, 
sokkal jobb mint a tu'oldali, 
ahol az OFB. házakat helyezték 
el, mert jobban hozzáférhető a 
városból, tehát megfelelő értéket 
lehetne elérni.

A városnak ezenkívül olyan 
vásári illetéket kellene szedni, 
amelyből a további szükséges 
összeget elő lehet teremteni. Erre 
példa Jánoshalma, amely piaca 
kikövezésére 2 százalékot szed 
s amelyből egy nyáron 9.033 
pengőt vettek be.

A feltöltésre különben nagyon 
alkalmas lenne az úttestekről le
kapart földmennyiség. Az igazán 
nem jelentene sokkal többet, ha 
azt valamivel tovább kell szállítani.

Mindenesetre a kérdés tanul
mányozására kiküldött bizottság
nak működésbe keU lépni, me’rt 
önmagától a kérdés nen  oldódik 
meg. H a állandóan tanulmányozni 
fogják, akkor bizonyára még 
más eszméket is találnak és vé
gül meg is valósul a mohácsi 
kereskedelem igen jogos kérése.

Az uj elhelyezéssel a vidéln 
forgalmat teljesen a városon ke- 
resztül lehetne átirányítani, amÚ 
kor is a vásárról visszatérőknek 
módjában lesz itt elkölteni a vá- 
sáron szerzett pénzt. Erre peditj 
nagy szüksége van a mohi- 
csiaknak.

Az uj vásártér felé a Kossuth 
Lajos utcán, Horthy Miklós utón 
Rákóczi utcán át lehetne közle
kedni a nyugat felől érkező ko. 
csiknak. A Szent Háromság ut
cán át pedig az észak felől ér- 
kezők jönnének be s végig a 
Jókai Mór utcán át jutnának oda 
Sokkal rendesebben lehetne irá
nyítani és rendezni a forgalmat 
a mostaninál, mert erre Mohács 
fekvése módot nyújt.

Reméljük, hogy a bizottság 
aktivitásba lép és hamarosan 
eredményekről számolhatunk 
majd be.

zz-xy
A Baran ai Villamossági 
fi. T. újabb ajánlatai telt

a városnak,
A vállalat megépit a transzformá
tor állomást, a letranszformált 
áramot 400.000 kilowatton felül 
14 fillérért adja. — A koncessióért 
40.000, a gépekért 20,000 pengőt 

fizet a városnak.
A város vezetősége 1925. év 

óta foglalkozik azzal a kérdéssel, 
hogy saját villamosművének le
állításával egy nagyobb erőműbe 
kapcsolja be világításunkat. Hat 
év óta különféle ajánlatok, szer
ződéstervezetek foglalkoztatták 
úgy a város képviselőtestületét, 
mint a közvéleményt. Az eddigi 
ajánlatokat a képviselőtestület ál
talában tulmagasaknak találta s 
igy a megállapodás nem jött létre.

Ezen év junius 1-én a Baranyai 
Villamossági R. T. újabb ajánla
tot tett, amelynek alapján szóbeli 
tárgyalások indultak meg a vál
lalat és a város között, amelyek 
eredményeképen egy terjedelmes 

javaslatot dolgozott ki a város 
és a szerződéstervezettel együtt 
a közgyűlés elé fogja terjeszteni.

A tervezet részletesen foglal
kozik az eimu’t hat év alatt be
nyújtott ajánlatokkal, majd kilér 
a legutolsó ajánlat bírálatára.

Az uj ajánlat lényege a kő
vetkező :

A Baranyai Villamossági r. t, 
3350 volt feszültségű, 50 perio- 
dusu, háromfázisú áramot ad a 
városi elosztó primer hálózatba. 
Miután ez az áram eltér az ed
digi áramtól, a motorikus beren

dezéseken, műszereken szüksé
ges átalakításokat a vállalkozó 
saját költségéi végzi el.

A vállalkozó a villamosmű je
lenlegi épületében transzformá
tort rendez be saját költségén, 
amelynek értékét 80.030 pengő
ben állítja be s amely berende
zés a szerződés lejártakor 1953. 
junius hó 30 án ingyen a város 
tu'ajdonába megy át. Addig is 
évente a szokásos kopásokat le
írva, a város azt bármikor meg
válthatja.

A jelenlegi villamosmű gépbe
rendezését 20.000 pengőért váltja 
meg s ezenkívül a koncesszióért 
fizet további 40.000 pengőt a vá
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ros pénztárába, azon naptól szá
mított négy havi részletben, ame
lyen a szerződés jogerőre emel 
kedése után az áramszolgáltatást 
megkezdi.

A szerződéstervezet 20 pontja 
foglalja magában az árakat, amely
nek értelmében 400 000 kilowat 
tig 20, innen 1,500 000 kilowattig
14 s ezen felül 13 fillér egység
árat fizet a város. Amennyiben 
az itt adott árakon egyes nagy- 
fogyasztók megszerezhetők nem 
volnának, erre a várossal külön 
megállapodást létesít.

A tervezet ezután ismerteti a 
villamosmű jelenlegi helyzetét, a 
termelés mostani árait s megái 
lapítja, hogy 1930 bán egy kilo 
wattóra áram termelési költsége 
186 fillér volt. Feltételezve, hogy 
vi'lamosáram fogyasztásunk nö
vekedni fog, a maximális határt, 
amelyet a mostani gépberende
zéssel elérhetünk 750.000 kilo 
wattórában állapítja meg. A fo 
gyasztás emelkedésével az anyag 
fogyasztást s egyéb költségeket 
számítva megállapítja, hogy a lég 
magasabb fogyasztás elérésekor 
is az áram önköltségi ára 17 75 
fillérbe kerülne.

Ez az ár azonban csak akkor 
lenne megtartható, ha a jelenlegi 
berendezéshez semmi invesztálást 
sem számítunk. Ha azokat mo
dernizáljuk — a teljes átalakítás 
nem kaphatna jóváhagyást — 
akkor az áram önköltségi ára 
482 000 kilowattóra termelésnél 
25.40, 600 ezernél 21.70, 800 ezer 
nél 18.30 fillérbe kerülne, tehát 
jóval magasabba, mint a felaján
lott ár.

Foglalkozik a tervezet azon 
ellenvetéssel, amely szerint a je 
lenlegi állapot mellett nem sietős 
a bekapcsolódás s amely állás
pontot az elmúlt idő igazolta. 
Ezzel szemben azonban meg
állapítja azt, hogy a bekapcsoló 
dás már azonnal olcsóbb áramot 
nyújt és kiemeli azt, hogy a vál
lalkozó által fizetendő 60 ezer 
pengőre mily nagy szüksége len
ne a városnak az elhanyagolt 
utcák, járdák felépítésére, külön 
féle javításokra, amelyekre most 
pénz nincs s amely mellett még 
az elsikkasztott összeg is óriási 
teherként nyomja a várost.

A felajánlott 40 ezer pengőből
15 kilóméter hosszú járdát lehet
ne építeni, a megmaradó 20 ezer 
pengőből pedig az elhanyagolt 
állapotban levő kastélyt kellene 
renoválni.

A villamosmű eddigi nyeresé
gét és városi hozzájárulását szá
mítva, szintén előnyösebb hely
zetet jelentene a bet-apcsolódás, 
mert az olcsóbb egységárakon 
vett áram mellett ez az összeg  
növekedhetne,

A további várakozás célszerű 
ségét fontolgatva kimutatja, hogy 
ennél olcsóbb ajánlat nem való
színű, mert a Baranyai Villamos- 
sági r. t. ezen ajánlata 350 ezer P 
invesztált tőkének felel meg, 
amelynek kamatai 42 ezer pengőt 
tesznek ki. Aránylag drágán veszi 
az áramot a DOT-től, 9 8 filléres 
egységáron s igy ennél kedve
zőbb ajánlatot nem tehet

Foglalkozik az esetleges üzem 
zavarokkal. Ezek ellensúlyozására 
a szerződés szerint a vállalkozó 
egy közvetlen vezetéket épit a

most már fennállón felül s igy, 
ha az egyik vonalon üzemzavar 
lenne, a másikat lehetne azonnal 
átkapcsolni.

A fentiekben röviden, kivona
tosan ismertettük a 35 oldalas, 
géppel irt javaslatot. A magunk 
részéről ehhez azt fűzzük hozzá, 
hogy Mohács város közönségé
nek az a fontos, hogy jó, üzem 
biztos és olcsó áramszolgáltatása 
legyen és hogy az átkapcsolódás 
folytán anyagi károsodás ne érje. 
Nagyon fontosnak tartjuk azt is, 
hogy az eddig kitünően bevált 
személyzet az utcára ne kerüljön 
(amire a vállalkozó szintén kitért), 
mert lelketlenség lenne ezt meg 
tenni. Az ajánlatot alapos tárgya 
lás alá kell venni Minden rész
letre kiterjedőleg pontosan meg
vizsgálni s ha a város érdekei
nek megfelel, akkor szó lehet el 
fogadásáról.

ASPIRIN-
T A B L E T T Á K

fá jd a lm a k  e lle n

cmcmuzunczjocGocznuncznczrcoocoo

D ecem ber 8-án jönnek  
M ohácsra

M ocsányi és Lakos.
Múltkori híradásunk, hogy a 

két nagyszerű énekes: Mocsányi 
és Lakos Mohácsra jönnek, élénk 
visszhangra talált. A közönség 
örömmel várja a kiváló duót és 
nagy sikerre van kilátás.

Azóta Budapestről értesítés 
jött, hogy december hó 8 ára 
tudnak lejönni s közben a helyi 
rendezőség megállapodott a Ko 
róna kávéház tulajdonosával, ahol 
a terem egyik részén ülő sorok, 
a másikon pedig asztalok lesznek 
s mindenki tetszése szerint válo
gathat a helyekben.

Tekintve azonban a nagy ér
deklődést, a rendezőség ismét 
Budapestre irt, hogy esetleg nem 
lehetne-e előző este is egy elő
adást tartani ? Amennyiben a vá 
lasz igenlő lesz, akkor két nagy
szerű estében lesz a mohácsiak
nak részük.

A vidékről is nagy érdeklő
déssel olvasták közleményünket 
s számítani lehet arra, hogy on
nan is nagyon sokan b ein d u l
nak az előadásra. Erre való te 
kintettel a rendezőség valószínű
leg kénytelen lesz elővételben is 
árusítani jegyeket, nehogy a he 
lyiség tulzsufolódjék.

Bővebbet legközelebbi lapszá
munkban közlünk.

TÖLTŐTOLLAK
óriási választékban 

1 pengőtől 28 pengőig 
kaphatók

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedésében

Mohács.
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— November 13 Tizenegy 

esztendeje ezen a napon ratifi
kálta kényszerből a trianoni béke
parancsot a magyar nemzetgyü 
lés. Tizenegy íve nyomorúság, 
ni- cstelenség kutforrás’ az el 
fogado't békeokmány. Mennyi 
nélkülözés, mennyi szenvedés 
járt utána s mennyi sirás a n \o  
mában 1 A magyar nemzet ezen 
a rapon országszerte megemlé
kezett a gyászos évfordulóról. Az 
összes templomokban délben öt 
percen át szóltak a harangok és 
vitték gyászos elnyomatásunk hí
rét az őszi széllel a világ min 
den tájira. A templomokban 
szentmiséken ima szállt a ma 
gasba kérve, könyörögve a ma 
gyarok Istenéhez, hogy hozzon a 
sok gyászos nap u'án ennek a 
nemzetnek szebb, dicsőségesebb 
emlékű napokat is

— Beiktatták Som ogym egye  
uj fő ispánjá t. Gróf Szapáry La
jost, Somogy vármegye uj főispán 
ját november hó 12-én iktattak 
be A beiktatáson Baranyavárme- 
gy ét Fischer Béla alispán, H offer 
Kálmán vármegyei lőjegyző és 
még többen a főszolgabirak és 
Pécs város vezetősége részéről 
képviselték.

— Szerkesztőváltozás a Du- 
navidóknél. Keinrath  Zsigmond, 
a üunavidék eddigi felelős szer 
kesztője elköltözése folytán le 
mondott tisztségéről. Helyette 
a felelős szerkesztői tisztet Lin- 
gauer László vette át.

— Halálozás. Özv. Szokolay 
Zsigmondné sz. jakovácz Mária 
életének 70 ik évében rövid szen
vedés után meghalt. Az elhuny
tat gyermekei: Máríinkovics  Já 
nos plébános, Máríinkovics Ká 
roly molnár, testvére Krosics 
Sándorné sz Jakovácz Etel és 
kiterjedtkörü rokonság gyászolja. 
Temetése vasárnap délután fél 4 
órakor a gyászházból lesz.

— A Mohácsi K a to likus  Le
gényegy le t negyven éves. A 
Mohácsi Katolikus Legényegylet 
folyó hó 29-én, advent első va
sárnapján tartja meg fényes ke
retek között fennállásának negy
venéves jubileumát, amelyen 
Virág  Ferenc megyespüspök az 
Országos Legényegyletek püspök
védője is részt vesz. Programm: 
Reggel hat órától a tagok közös 
sz.nlgyónása és áldozása. Negyed 
tizenkét órakor a belvárosi tem
plomban szentmise. Déluián négy 
órakor díszközgyűlés a székház 
nagytermében. 1. Himnusz. 2. 
Elnöki megny itő : Pásztor Endre 
elnök 3 Az egylet negyvenéves 
története : Pakusz Karoly v. elnök. 
4. Mit nyújt nekem a legényegy- 
l. t?  Előadja: az ifjúság reszere 
e kitűzött tétel győztese. 5. Ün
nepi beszéd: Fejes Károly rácvá
rosi plébános, a pécsegyhaz- 
megyei egyesületek elnöke. 6. Első 
ünnepéi, es tagavatás. Tartja: 
Pásztor Endre elnök. 7. Ünnepi 
zárszó : Virág  Ferenc m egyes- 
püspök. 8 Papai himnusz. Este 
fél kilenc órai kezdettel nagy za- 
básu műkedvelői előadás. Rendezi: 
Petrovits Dezső.

VATEA
új, nagy gyárának megnyitása 
alkalmából, nov. 15-től kb.

5 0 V .
m érsékelte a
rádiócsövek

árát!
Minden rádiókereskedőnél új 

árlap és katalógus ingyen 
kapható.

— Pedagógiai szeminárium. 
Pénteken délelőtt a külvárosi el. 
iskolában tartotta a mohácsi já
rás tanítósága szokásos pedagó
giai szemináriumát dr. Berze 
Nagy  János tanfelügyelő veze
tése alatt Vitéz Széky Pál <Egész
ségtan* címmel elméleti előadást 
tartott, amelyet gyakorlatban Oe 
lencsér Teréz mutatott be. Aid- 
zesné sz. Tóth Margit dunaszek- 
csői szigeti tanítónő <Oyakorlati 
tapasztalatok*, Heiszinger János 
majsi tanító «Külföldi lapszemle* 
címmel tartottak felolvasást. Be
nedek József tanító ‘ Cserkész
apród* címmel olvasott fel. A 
szeminárium délután 2 órakor 
ért véget.

— Az égj házi énekkar tag
jait szombaton délután 6 órára 
kérik összpróbára megjelenni.

— November 29-ón lesz a 
Misszió Mikulás tombolája. Meg
írtuk, hogy a Szociális Misszió 
Társulat az idén nagyszabású 
tombolával lepi meg a közönsé
get, amelynek jövedelmét szegé
nyek segélyezésére fordítja. A 
hölgyek azóta már szétosztották 
a munkát és lázasan készülnek 
a különféle tombola tárgyak. Szin 
te csodálatos az a találékonyság, 
amellyel az idén a Misszió tagjai 
megoldották a tombola tárgyak 
elkészítését. ízléses, nagyszerű 
külsőt csillogtató tárgyak, ame
lyek majdnem csak munkába ke
rülnek s igy nem jelentenek sok 
kiadást, mégis értékesek és szí
vesen veszik majd mindazok, 
akik a tombolán résztvesznek. 
A tombola egyébként november 
29 én lesz megtartva. Legköze
lebbi számánkban részletesebben 
emlékezünk meg a kiváló sike
rűnek Ígérkező tomboláról.

— a Mohácsi Szinpártoló 
E gyesület elnöksége ezúton 
felhívja nb. tagjait, hogy a jövő 
évi színi évad sikere érdekében 

: már most megkezdi havi 2 pen 
í gős részletekben az évi tagdíj 

bt szedését, hogy a jövő évben is 
— a súlyos gazdasági viszonyok 

I mellett — lehetővé tegyük a kö
zelmúlt szép sikerrel szerepelt 
szinlarsulat újabb vendegszerep-

I lését!
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— Elm entek a felmérési 

m unká la tok mérnökei. Az el
múlt héten fejezték be erre az 
évre a felmérési munkálatokat. A 
mérnökkar már el is távozott Mo
hácsról. Terveik szerint a követ
kező évben az idei 20 mérnök 
helyett 40 fogja a felméréseket 
végezni, — ha csak a takarékos- 
sági rendszabályok meg nem gá
tolják a folytatást. A város ve
zetősége reménykedik, hogy a 
mohácsi felmérést nem fogják 
szüneteltetni, annál inkább, mert 
a jövő évben teljesen elkészülné
nek a felméréssel.

— Éjjel két óráig tartó köz
gyűlés Pécsett. Pécs város tör
vényhatósági bizottsága kedden 
délután tárgyalta Pécs város 
költségvetését. A takarékossági 
bizottság javaslatára mintegy hat
százezer pengő megtakarítást ér 
tek el, amelyből háromszázhatvan
ezer pengő esik a személyi, a 
többi dologi kiadásokra. Pécs vá
ros adósságairól szólva Nendtvich 
Andor polgármester hangsúlyozta, 
hogy az mind produktív befekte
tésre lett fordítva, amelynek évi 
egymilliószázezer kamatját az 
üzemek jövedelméből és a bérhá
zakból fedezik. A közgyűlés tilta
kozott a pécsi egyetem megszül- 
tetésének még a gondolata ellen is. ,

— A becsületes m unka es 
hűséges szo lgá la t ju ta lm a . A
m. kir. földmivelésügyi miniszter 
ur azon célból, hogy a becsüle
tes munka és hűséges szolgálat 
a gazdasági munkásság körében 
elismerést nyerjen, az olyan me
zőgazdasági cselédeket és mun
kásokat, akik az egyhelyben töl
tött hosszú szolgálatuk, szorgal 
más munkásságuk és jóravaló- 
ságuk által társaik közül kitűntek, 
a jövő évben is pénzbeli juta
lommal és elismerő oklevéllel 
fogja kitüntetni. A vármegye fő
ispánja felkéri tehát mindazon 
munkaadókat akiknek szolgálaté 
bán Baranyavármegye területén | 
lakó oly mezőgazdasági cseléd 
van, aki példás és hűséges visel
kedése mellett legalább 25 esz- ' 
tendőt töltött egy munkaadónál, I 
illetve egy gazdaságban, vagy ! 
pedig Baranyavármegye területén 
levő gazdasagukban oly mező 
gazdasági munkás áll alkalma 
zásban, aki szorgalma, megbíz
hatósága és józansága által mun
katársai közül leginkább kitűnt, 
hogy ezeknek nevét, valamint a 
jutalmazásra való érdemességü 
két igazoló adatokat a Baranya 
vármegyei Gazdasági Egyesület 
titkári hivatalával (Pécs, Siklósi 
ut 17.) mielőbb de legkésőbb 
1931. november 30-ig közölni 
szíveskedjenek.

— Jóváhagyták az Inga tlan  
átruházási i lle té k rő l szóló sza
bá ly rende le te t. Mint ismeretes, 
a város fövedelmeinek fokozására 
szabályrendeletet alkotott meg, 
amellyel a városi ingatlanátruhá
zási illetéket vezeti be. A szabály
rendelet kormányjóváhagy ása most 
érkezett meg. A jóváhagyás vál

jóváhagyás 
még

toztatásokat eszkö
zölt a szabályrende
leten. Annak idején 
a város képviselő
testülete különféle 
változtatásokat sza
vazott meg. így pld. 
különféle kulcsokat 
állapított meg a fel
menő, lemenő és há
zastársi ajándékozá
si és örökösödési át
ruházásoknál, vala
mint mentesítette az 
1000 pengő értéken | 
aluli átruházásokat. _
A kormányhntósági
mindezeket megváltoztatta, 
pedig olyképen, hogy minden 
esetben 1 és fél százalék a kulcs 
s csupán a törvényes és törvény
telen gyermekek örökösödésénél 
engedte el az illetéket. Az uj sza 
bályrendelet a közgyűlési tudo
másulvételtől számított 30 nap 
után lép életbe. Évi 20.000 pengő 
jövedelmet szán it a város az ille
tékből. Sajnos a mai idők nem 
igen alkalmasak újabb terhek be
vezetésére, bármennyire is szük
sége van a városnak uj jövedelmi 
forrásokra.

— Figyelm eztetés a fogyasz
tás i adóró l. A polgármester fi
gyelmezteti a város közönségét, 
hogy a fogyasztási adó alá eső 
cikkeket a fogyasztási adók
ról alkotott városi szabályrende
let értelmében a városba behozni, 
vagy azon keresztülvinni csak 
nyilvános utakon szabad. Ugyan
csak felhívja a közönség figyel
mét arra, hogy mindenki, aki 
bort egyszere két litert megha
ladó mennyiségben a város terü
letére behoz, vagy a város terü
letén (külterületen is) átalány- 
összegben adózó bortermelőtől 
beszerez, ezt a körülményt a vá
rosi fogyasztási adóhivatalban 24 
órán belül bejelenteni és a bor
utáni fogyasztási adót megfizetni 
köteles. Vonatkozik ez az egy 
litert meghaladó mennyiségben 
behozott egetett szeszes italokra 
(pálinkára), továbbá az egy kilo
grammot meghaladó hustntnnyi- 
ségre is.

FELLNERNÉL egyletben • 

vasárnap
össztánc.

» »»»

— Hubertusz vad ászlovaglás  
V illányon . Pompás őszi verő
fényes időben, nagy érdeklődés 
mellett, de a súlyos gazdasági 
helyzeti miatt szerényebb keretek 
közt zajlott le az idei Hubertusz 
vadászlovaglás Villányban A 
nézők nagy tömegén kívül a 
Hubcrtuszon résztvettek: T itz l 
Oszkár ezredes, vármegyei test- 
nevelési felügyelő, Horváth  Zden- 
kóné és Horváth  Zdenkó alezre
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des, mint falkanagy és a vadász
lovaglás rendezője, Saághy fiúsa  
Tasziló huszáralezredes és fele
sége, Szikorszky Zsolnay Miklós, 
P uppi Ignác vámőrőrnagy, M ara- 
netz Ödön százados A lovas 
Leventék Hubertusz versenyét 28 
villányi lovas között a mohácsi 
járást egyedül képviselő Konrád  
János mohácsi Levente bravúros 
lovaglásával fölényesen nyerte 
meg.

— É tvágyta lanságná l, rossz 
gyomornál, bélrekedésnél, renyhe 
székrekedésnél, anyagcserezava 
roknál, csalánkiütésnél és bőr
viszketésnél a természetes 
„Ferenc József" keserűviz renbe- 
hozza a gyomor és belek műkö
dését s megszabadítja a testet a 
felgyülemlett rothadó anyagoktól. 
Az orvostudomány több úttö
rője megállapította, hogy a 
Ferenc József viz abszolút meg
bízható hashajtó A Ferenc József 
keseiűvíz gyógyszertárakban, dro
gériákban és fűszerüzletekben 
kapható.

— M enetrendváltozás. A 
Magy. Kir. Államvasutak több 
vonalán egyes vonatok menet
rendje megváltozott és változás 
történt a Duna— Száva—Adria 
vasút, Győr— Sopron—Ébenfurti 
vasút és Szeged —Csanádi vasút 
menetrendjében is. Ezeket a vál
tozásokat tartalmazza az Időközi 
Menetredváltozások címmel most 
megjelent füzstecske. Minthogy e 
füzetecskét csak az kaphatja meg 
díjtalanul, aki a M áv Menetrend
ben, Vasúti Útmutatóban  és a 
régi Zöld Menetrendben lévő 
szelvényt beküldi, ezért felhívjuk 
az érdekelt közönséget, hogy az 
említett menetrendekben lévő szel
vényt — postahely eggel együtt — 
a Kiadóhivatalhoz (Budapest, V ili., 
Eszterházy utca 4 )  haladéktala
nul küldje t i.  Egyébként a most 
megjelent Időközi Menetrendvál
tozások a M áv  állomások portá
sainál 20 fillérért kapható.

— Állütvásári kim utatás 
Az 1931. évi november hó 9-én 
tartott országos állatvásárról. 
Felhajtatott szarvasmarha 1134 
drb, ló és csikó 2595 dib, juh 
234 drb, sertés és malac 4515 
drb összesen 8478 drb. Eladatott 
szarvasmarha 406 drb, ló és csikó 
57 drb, juh 185 drb, sértés és 
malac 764 drb összesen 1412 drb. 
A vásár nagyon gyenge eredmé 
nye különösen a sertéseknél fel

tűnő, pedig pesti mészárosok is 
jártak a vásáron s vettek is. A 
nyomott árak mellett a vétel lány- 
hsága nagyon súlyos gondokat 
okoz a gazdáknak különösen most, 
amikor az adóbehajtás erősebbé 
vált. Ezeket a körülményeket 
feltétlenül figyelembe kell venni.

— A népművelés köréből. 
Mohács megyei város területén a 
népművelési munkálatok folyó 
hó 15 én, azaz vasárnap a kö
vetkező programmal fognak meg
tartani. Mohácsi Gazdakörben: 
Előadó: Patton  János s. lelkész: 
A munka célja az ember életében. 
Ursprung  József: Méhészet. A 
Mohácsi Polgárok Olvasókörében:
v. H orváth  Iván : Az állattenyész
tés köréből. Pichler József: Az 
állatok és növények világából. 
Mohácsi Sokacok Magyar Olvasó
körében: dr. Vas Jenő: Amit a 
tüdővészről mindenkinek tudni 
keli. Petrovics K áro ly : A magyar 
állampolgár jogai és kötelességei. 
Mohácsi Föidmivesek Olvasókö
rében : dr. Halász  Á rm in : Állan
dó állategészségügyi intézmények. 
Benedek József: Á levegő, súlya, 
a szelek.

— EGGER m e llpasztlllá l kö
högésnél, rekedtségnél és hurut
nál felülmúlhatatlanok, az étvá
gyat nem rontják. Kapható min
den gyógyszertárban és drogériá
ban. Nincs jobb e kiváló cukor
kánál, mert jó izüek, gyors és 
biztos hatásúak.

— A „R ek lám é le t" szokásosan 
pompás kiállítású,legújabb számá
ba Németh Andor, dr. Hermann- 
Czinner Alice, Faragó László, dr. 
Barinkay Ferenc, Ligeti Kornél 
és dr. Verő Pál irt érdekes és 
értékes cikket. Gazdag kirakat
rovatot is hoz ez az uj szám, 
amelyet néhány ötletes kirakat 
rajz illusztrál, úgy hogy az min
den kereskedő érdeklődésére szá
mot tarthat. Dús hírrovat, könyv- 
és lapszemle, külföldi híranyag 
számol be mindarról, ami a rek
lám terén az elmúlt hónapban 
emlitésreméltóan történt. A lapot 
Balogh Sándor szerkeszti. Elő
fizetési ára félévre 6 pengő. A 
kiadóhivatal Budapest, V., Bál
vány ucca 12. lapunkra való 
hivatkozással mutatványszámot 
díjtalanul küld.HIRDESSENA M O H ÁCSI HÍRLAPBAN!

Ha igazán 
szereti gyermekét,

még ma
vásároljon részére

gyermekbiztositási kötvényt!
N a p i  3 0  f i l l é r  m e g lu lu i i- i tÚ H ^ t t l  t e k i n t é l y e - ,  í iH s z .e g -e t  b i z t o s i t  g y e r m e k é n e k .

B ő v e b b e t  Z S U Z S I T S  l i i t o l i r o d t l b u n .
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Akik nem tudnak be
jönni adót fizetn i . .  .

Különleges helyzetben vannak 
a Nagyklágya és Kisklágya pusz
ták lakói Mohács városával szem
ben. Ez a két puszta Mohács vá
rosához tartozik, azonban ide be
jönni csak nagy kerülővel tudnak 
lakói. Ugyanis a Ferenc-csatorna 
választja el ezt a részt a város 
határától, amely csatornán keresz
tül egy hídon át folyt a közleke
dés, amig a hid el nem romlott. 
Most már azon nem tudnak át
jönni s Dávodon és Baracskán 
Keresztül kell menni, hogy eljö
hessenek adót fizetni.

Ide magyarázhatók azok a moz- | 
galmak is, amelyek a klágyiak ' 
között voltak s amelyeknek célja | 
az elszakadás Mohácstól. Ezek a 
mozgalmak indították arra a vá
rost, hogy a klágyiak részére köz- | 
vetlenebb közlekedést létesítsenek 
s a város átirt a Ferenc-csatorna I 
Társaságnak, hogy a meglevő hi
dat engedje át a városnak. A vá
ros karbahozza s nem kér mást 
ezért, csak a meglevő alapanyagot. ] 
A Ferenc-csatorna Társaság azon
ban nem is válaszolt erre az át
iratra, sőt az utána küldött sür- t 
getésekre sem.

A klágyaiak, akik között a dá- I 
vodi földigénylőknek is van földje, 
ezek után azt kértér, hogy a fő
hercegi kompátkelést hozzák kö
zelebb s most ebben az irányban í 
is folynak tárgyalások.

Szinte hihetetlen az eset, hogy 
a városhoz tartozó, bár távolabb 
eső lakosság nem tud a városba 
jönnt, nem tud adót fizetni, elte
kintve attól, hogy ezek teljesen 
elszakadtak már a város forgal
mától és terményeiket máshol ér
tékesítik és máshol eszközük be
vásárlásaikat is.

A város talán a kormányon ke
resztül hasson a Ferenc-csatorna 
Társaságra, hogy az ügy eldön
tése végett mielőbb érintkezésbe 
lépjen a város vezetőségével.

— A búza enyvszerü sikóre.
A Magyarországból és Jugosz
láviából számazó búzákat Német
országban a gyakori enyvszerü 
sikérük miatt kifogásolják és | 
ezért a német malomipar előny
ben részesíti az észak amerikai 
és az orosz búzákat. A gabona 
és a lisztkisérleti állomásunk Bu- j 
dapesten és a németországi vizs- 1 
gálátok egybehangzóan megálla
pítják, hogy az enyvszerü síkért 
a buzapoloska által rágott buza- 
szemek idézik elő. Már aránylag 
csekély mennyiségű rágott szem
nek a síkére képes oly vegyi át
alakulásokat az ép szemekből 
nyert sikérben okozni, melynek 
folyamaként a legjobb sikér gyen
gül, a rágott szemek nagyobb 
mennyiségénél pedig enyvszerüvé 
válnak. A búza poloska ellen 
védekezés nincs, illuzióriásságte
szi tehát minden igyekvést a mi- I 
noségi búzák termelését illetőleg. 
Pedig a búza még hosszú ideig 
főterményünk lesz, melynek az 
exportját biztosítani kell, amint 
azt nem régen földmivelésügyi 
miniszterünk is hangoztatta. Ezen 
baj egyedüli orvoslása —  a rá- j 
8°ft szemek eltávolítása. Erre a 
óéira alkalmas minden gabona- I

tisztitó berendezés, mely válogató 
asztallal van ellátva. Ezen gépe
ken, megfelelő beállításnál, csu
pán a rágott szemeket és gyom 
magvakat lehet eltávolítani. Egy 
gép óránkint 7—8 métermázsa 
búzát dolgozhatna fel, tehát éjjel
nappali schicht munkánál naponta 
150— 170 métermázsát. Előre lát
ható, hogy a tőzsdén a rágott 
szemeket tartalmazó búza árfo
lyama, a külföldi kifogásolások 
folytán alacsonyabb lesz, mint a 
tőle mentes búzáké, legalább is 
annyival, amennyibe a tisztítása 
kerül.

— Felakasztotta m agát. 
Ernszt Simon 79 éves majsl föld- 
míves felakasztotta magat veje 
Kész János istállójában. Amikor 
rátaláltak, már halott volt. Hojzá 
tartozói szerint valószínűleg bete
geskedése miatt vált meg életétől I 
az öreg földmives.

— A gyon fo rrázta  m agát egy 
kisgyerm ek. Tímár Antal mo
hácsi napszámos 3 éves Mátyás j 
nevű fia játék közben egy fazék 
forró káposztába esett, amely fel
borult és leforrázta a kisfiút Su 
lyos égési sebeket szenvedett, 
amelyekbe belehalt. A rendőrség 
megindította a nyomozást, hogy 
kit terhel a felelősség a gondat
lanságért ?

— Háromévi fegyház csa
ládi háborúságért. Ireu tz  Jó
zsef versendi gazda családi hábo
rúskodása ügyét tárgyalta szerdán 
a pécsi törvényszék. Treutz elő
adta, hogy kilenc éve nősült s a 
házasságkötéskor apósa nagyobb 
hozományt ígért. Mire azonban a 
hozományt kifizette, az elertékte- 
lenedett s amikor eladósodott, fe
lesége szülei nem támogatták s 
ezért napirenden voltak a családi 
perpatvarok. A bűncselekmény 
napján Mohácsra készült, hogy 
lejárt váltóját rendezze, mivel 
azonban ehhez nem volt pénzé, 
feleségét kerte, hogy szüleitől 
szerezzen. Felesége azonban k i
jelentette, hogy semmi köze a vál
tóhoz. Ezen annyira felbosszan
kodott, hogy késsel támadt a fe 
leségére, akit megszűrt. Amikor 
rádöbbent arra, hogy mit tett, 
saját nyakát is el akarta vágni. 
A mohácsi László kórházba szál
lították mindkettőjük t s meggyó
gyították. Az ügyészség hazastár- 
son elkövetett emberöles bűntet
tének kísérletével vádolta Treutzot, 
akit a törvény szék bűnösnek mon
dott ki s 3 évi fegyházra Ítélte. 
A vádlott enyhítésért, az ügyész 
súlyosbításért fellebbezett.

— A Vatea-gyár, uj saját gy ár
épületében a legmodernebb gyár
tási metódusokkal állítja elő a 
közismert, kiváló minőségű rádió- 
csöveket. Az uj gy ár megnyitásá
val kapcsolatban értékes ajándék
kal lepi meg a nagyközönségét, 
amennyiben gyártmányait a jövő 
ben 50% kai olcsóbban hozza 
forgalomba. Erre vonatkozó hir
detések lapunk hasábjain köze
lebbi felvilágosítást nyújtanak.

— A nyakönyv i bejegyzések 
szerin t 1931.évi november hó6 tói 
1931. évi november hó 13 ig Sző- 
letések: Maros Endre Ferenc, 
Kuglics Mária Magdolna, Urbán 
Imre, Kersics Ilona, Szantósi Já
nos, Ziatics Ferenc. Házasság 
kötések: Nyúl Karoly István és 
Birtalan Erzsébet, Piánk József

és Szabó Zsófia. Halálozások : 
Tímár Mátyás 3 éves, Herr Jó- 
zsefné 60 éves, Dikány Andrásné 
75 éves, Kersics Ilona 3 napos, 
özv Hunyadi Istvánná 77 éves, 
Tomasev Pál 46 éves.

S P O R T .
Bátaszéki T. C —  M. T. E.

1 : 0  (1 : 0 )
Bajnoki. Bíró: Móder.

Meg nem érdemelt vereséget 
szenvedett az MTE

Csapatunk — mint az előre 
látható volt — vereséggel tért 
haza Bátaszékről. A vereséget j 
nem érdemelte meg az MTE, 
mert a játékidő nagy részében 
— még az orkánszerü szél ellen 
is — nagy fölényben játszott. A . 
bátaszékieket nem a tudásuk, ha- j 
nem a szél segítette a győzelem- i 
hez. így egész bátran mondhatjuk, 
hogy a góllövő is a szél volt. Az 
MTE. játszotta az egészségesebb 
futballt, — ha ugyan annak le- I 
hét nevezni azt a küzdelmet, 
amelyet vívott a B T C , a szél és I 
a biró ellen —, hogy győzelme I 
mégsem született meg azt rész- ' 
ben a csatárok tehetetlenségének | 
is köszönheti. Csapatunk a játék 
felét 10 emberrel küzdötte végig 1 
mert Kovácsity az I. félidőben 
megsérült és kiállt, a második [ 
félidőben a biró állította ki. Mind
ezeket véve figyelembe az MTE 
legrosszabb esetben is legalább a 
döntetlent megérdemelte volna. A 
közvetlen védelemben Lehmannak 
nem volt dolga. Azonban a gól 
s igy a vereség egy része az ő 
számlájára Írandó. (Törlesztés a 
Bajai „Turu l* el'en.) A két hát 
véd ellen nem lehet kifogás. A 
halfsorban Dichter javul, a má
sik kettő a tőle megszokott játé
kot adta. Csatársorban az „örök
mozgó* Nagy agilis jatéka emel
hető ki. Mózer csak néhány szép 
lövésével izgatta a bátaszéki ke
délyeket.

A BTC nem érdemelte meg a 
győzelmet. Ők erről igazán nem 
tehetnek. Az igyekvés egyedüli 
erényük. Jók: Horváth, Toldi, 
Lencsés.

Az orkánszerü széllel szemben 
Mózer indítja a labdát, az ellenfél 
fautói és az MTE már szabad
rúgást irányit. A 7. és 13 perc 
eredménytelen sarokrúgást ered
ményez Iram nélküli unalmas 
csapkolódás folyik jobbára a BTC 
térfelén, noha a szél inkább az 
MTE kapuja felé vinné a labdát. 
Nagy derültséget okoz a 23. 
p-ben a pályán átrepülő libahad 
A 31. percben egy veszélytelen 
labda valhogy Horváth fejére esik, 
a szél elkapja (Lehmann azonban 
nem) és maris gól 1 : 0. Utána 
Mózer gyönyörű labdáját Schreier 
elvéti. Kovácsity a 35 p ben 
megsérül és a félidő vegéig 10 
emberrel támadásban marad az 
MTE.

A II. félidőben 11 emberrel 
kezdjük, támadunk, támadunk, de 
gól nincs. A 20. p ben a biró 
szanálja MTE t Kovácsity kiállí
tásával. Utánna csak eredmény
telen sarokrúgások jelzik ez MTE 
igyekezetei. Már régen gólokkal 
kellene vezetni fölényünk oly

nagy. Az utolsó percig mindenki 
reménykedik, hátha . . . Ezt a 
halvány reménysugár is eloszlatja 
Mózer, amikor az utolsó percben 
a kapu szájából is fölé tud lőni.

Vasárnap délután 2 órakor az 
MTE utolsó bajnoki mérkőzésre 
ál 1 ki nagyszerű ellenfelével a 
Bajai „T u ru l“ -lal. Ezek a mérkő
zések mindig igen izgalmasak 
szoktak lenni. Reméljük, hogy 
most sem csalódunk. A közön
ségnek kedvenc csapata a Turul 
és igy nagyszámban jelenhet meg 
a pályán biztatni az MTE t a 
győzelemre és gyönyörködni a 
Turul technikás, fair játékában.

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S IT S  A N D R Á S . 

Laptulaldonos' ól kiadó i
FRIDRICH OSZKÁR.

A pécsi klr. törvényszéktől. 

Ke. 4319,3—1931. szám.

H ir d e tm é n y .
A pécsi kir. törvényszék köz

hírré teszi, hogy Bánusz Elek 
korcsmáros, mészáros és hentes 
németbólyi lakos kérelmére a 
csődönkivüli kényszeregyezségi 
eljárást megindította.

Vagyonfelügyelőül a kir. tör
vényszék tanácsa: dr. Szabó 
Károly mohácsi ügyvédet ren
delte ki.

A hitelezőket felhivja, hogy 
követeléseiket az 1931. évi de
cember hó 7. napjáig bezárólag 
az 1410 1926. M. E. sz. rendelet 
52. §-ában meghatározott módon 
(Írásban a követelés összegének, 
keletkezésének, lejárati időpont
jának és jogcímének megjelölésé
vel, annak előadásával, hogy a 
követelés váltókötelezett, adóstárs 
vagy a kezes kötelezettségével, 
avagy külön kielégítésre jogot 
nem adó más módon biztosítva 
van-e, végül a netáni előnyös 
kielégítésre való igénybejelenté
sével) az Országos Hitelvédő 
Egylet központjánál (Budapest, 
Alkotmány u. 8. sz.) jelentsék be.

Felhívja a kir. törvényszék a 
hitelezőket, hogy ugyanitta netán 
létrejött magánegyezség lényeges 
tartalmának a Budapesti Köz
lönyben megjelent közzétételét 
követő 15 nap alatt a magán
egyezség tekintetében fennálló 
esetleges észrevételeiket írásban 
nyújtsák be. (2180,1927. M. E. 
sz. rend. 1. § a)

Figyelmezteti a kir. törvényszék 
a hitelezőket, hogy a magán
egyezség létre nem jötte eseté
ben a bejelentett követeléseik 
után járó törvénykezési illetéket 
(100. §) az egyezségi tárgyalás 
határnapjáig rójják le.

Az egyezségi eljárás megindí
tása iránti kérelem előterjeszté
sének napja: 1931. évi október 
hó 29.

Az eljárás megindításának jog
hatálya a mai nappal áll be (1410/ 
1926. M. E. sz. rend. 19. § a.)

Pécs, 1931. évi november hó 
7. napján.

Dr. Szendrő Otmár sk. t. elnök. 
A kiadmány hiteléül:
Bonnyár Vilmos

irodafőtiszt.
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ÉBTBSITÉI.
Tisztelettel értesítem a n. é. 

közönséget, hogy
é le lm is z e r  ü z le t e m b e n  

S z e n t h á r o m s á g  u. 4. sz . a. 

friss tejterm ékeket
is árusítok f. hó 10-től kezdve. 

Kapható naponta:
tej, tejfel, túró, tejszín, vaj stb.

mindenkor

a legolcsóbb árakon.
Szives pártfogást kér

Buruli Mária
élelmiszer árus.

E L A D Ó
Jenőherceg utca 52 és 54. sz.

zi i 'o  k  l i  éi x n  k .  
Bővebbet: Bárácz Jánosnál.

A pécsi kir. lörsényszéklől.
Ke. 4344,4— 1931. szám.

H irde tm é n y .
A pécsi kir. törvényszék köz

hírré teszi, hogy Ivsovits Ferenc 
utóda cég (cégtulajdonos özv. 
Ivsovits Ferencné) rőföskereskedő 
mohácsi lakos kérelmére a cső- 
dönkivüli kényszeregyezségi el
járást megindította.

Vagyonfelügyelőül a kir. tör
vényszék tanácsa dr. Kauftrann 
József mohácsi ügyvédet ren
delte ki.

A hitelezőket felhívja, hogy 
követeléseiket az 1931. évi de
cember hó 7. napjáig bezárólag 
az 1410 1926. M. E. sz. rend. 
52. § ában meghatározott módon 
(írásban a követelés összegének, 
keletkezésének, lejárati időpont
jának és jogcímének megjelölé
sével, annak előadásával, hogy 
a követelés váltókötelezett, adós
társ vagy kezes kötelezettségé
vel, avagy külön kielégítésre jo
got nem adó más módon bizto
sítva van-e, végül a netáni elő
nyös kielégítésre való igény be
jelentésével) az Országos Hitel
védő Egylet központjánál (Buda
pest, Alkotmány u. 8. sz )  jelent
sék be.

Felhívja a kir. törvényszék a 
hitelezőket, hogy ugyanitt a ne
tán létrejött magánegyezség lé
nyeges tartalmának a Budapesti 
Közlönyben megjelent közzété
telét követő 15 nap alatt a ma
gánegyezség tekintetében fenn
álló esetleges észrevételeiket Írás
ban nyújtsák be. (2180,1927. 
M. E. sz. rend. 1. § a )

Figyelmezteti a kir. törvény
szék a hitelezőket, hogy a ma
gánegyezség létre nem jötte ese
tében a bt jelentett követeléseik 
után járó lörvér.ykezési illetéket 
(100 §.) az egyezségi tárgyalás 
határnapjáig rójják le.

Az egyezségi eljárás megindi 
fása iránti kérelem előterjeszté
sének napja: 1931 évi október 
hó 31.

Az eljárás megindításának jog
hatálya a mai nappal áll be 
1410,1926. M. E. sz. rend. 19. § a.) 
Pécs, 1931. évi nov. hó 7. napján. 
D r. Szendrö O tm ár sk. t. elnök.

A kiadmány hiteléül:
B o n n y á r  V i lm o s

irodafőtiszt.

n i

varrógépeket
nagyobb mennyiséget még a 

készlet tart kiárusítok. 
D a ra b ja  I2O  pengő

kedvezd fizetés mellett. 
" V a r i r a  F e r e n c

v tti’íá# A ló li tton.

Egyfurdöszolaberendezes
kézi vízszivattyúval és kály

hával e la d ó .
Cim a kiadóhivatalban.

1292 1931. vht. sz.

Árverési hirdetmény.
Dr. Iványi László ügyvéd által 

képviselt Szupperfoszfát Műtrá
gyaterjesztő és értékesítő r. t. 
javára végrehajtást szenvedők 
Mohács-szigeti lakosok ellen 188 
pengő 74 fillér főkeköveleiés és 
járulékai erejéig a mohácsi kir. 
járásbíróság 1931. évi Pk. 7716. 
sz. végzésével elrendelt kielégí
tési végrehajtás folytán végrehaj
tást szenvedőtől 1931. évi julius 
hó 13 án lefoglalt 1600 pengőre 
becsült ingóságokra a mohácsi.kir. 
járásbíróság fenti sz. végzésével 
az árverés elrendeltetvén, annak 
1908. évi XLI. t.c. 20 §-a alap
ján fentirt, valamint zálogot szer
zett más foglaltatok javára is 
végrehajtást szenvedő lakásán 
Mohács-szigeten Tiloma dűlőben 
leendő megtartása határidőül 1931. 
évi november hó 21. napjának  
délután 2 órája  tűzetik ki, ami
kora biróilag lefoglalt bútorok, 
6 tehén s egyéb ingóságokat leg
többet ígérőnek készpénzfizetés 
ellenében, esetleg becsáron alul 
is elfogom adni,még akkor is, ha 
a bejelentő fél a helyszínen nem 
jelenne meg, ha csak ellenkező 
kívánságot nem nyilvánít.

Felhívom mindazokat, kik a 
befolyó vételárból végrehajtató 
követelését megelőző kielégítés
hez jogot tartanak, amennyiben 
korábbi zálogjoguk a végrehaj- 
lási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
igényüket az árverés megkezdé
séig nálam Írásban vagy szóval 
jelentsék be.

Mohács, 1931. évi október 
hó 26-án.

K a n y ó  B é la
kir. b ír végrehajtó.ÚZLETÁTHELYEZÉS.

Érlesilem 'Mohács „és környéke t. vásárlóközönségét, hogy

ÉKSZER- és ÓRÁSÜZLETEMET
K irály u. 42. szá m  alá, 

D é lb a r a n y a i ,  B a n k k a l  s z e m b e  h e ly e z t e m  á t  é s

rád iók  e la d á sá v a l
i s ^ k ib ő v i t e t t e m .

Továbbra is szives pártfogásukat kérve, vagyok teljes tisztelettel:

PÁNCSITS MÁRK.
II W  I .  I .  „

Fridrich Oszkár könyvnyom dája, Mohács.

— --------- —

Ki akar olcsón 
jót venni?

Kiárusítás folyfán az alanti 
K iihne-C sepel s egyéb ame
rikai gépek 25—30°,0 olcsób
ban mint eddig készpénz vagy 
hitelképeseknek hitelre is el
adatnak.
Ekék, boronák, kapálók

1619 drb
Borsajtók 113 drb
Vetőgépek, műtrágya

szórók 67 drb
Répavetőgépek 30 drb
Szecskavágók 37 drb
Répavágók 55 drb
Különféle kézi és gép

darálók 35 drb
Kukoricamorzsolók 36 drb
Különféle rosta gépek 25 drb
Egyéb speciális ültetők

stb. cka 60 drb
Mintadarabok megtekinthetők
Délbaranyai gazdák gép és 

üzemanyagbeszerző b. t. 
Mohács, Kossuth L. u. 35.
sz alatt, ahol is M IZ S É R  
mérnök minden felvilágosítást 

megad.
Fenti engedmény egyes típu
soknál készpénz vételnél 8%  
cassascontóval nagyobbodik.

T e le fó n  118.
Ugyanott eladó 3 használt 

vetőgép is.

Eladó
szabad kézből a Bakács utca 10. 
szárrá ház, 7 évi adómentesség
gel. Bővebbet

B á r á c z  M á ty á s n á l .

ELADÓ
egy jókarban lévő

fah ajók on yh a .
Cim a kiadóhivatalban.

Egy hegedű tokkal, Bíocli és 
Hohmann hegedüiskolakkal; 
egy férfi télikabát, valamint 
egy 20 literes, zománcozott 

zsirosbödőn

e  é a <1 ó .
Megtekinthető 12—2-ig. 

C im  a  k ia d ó b a n .

P i a c i  á r a k i
Búza — — 9.— p
Zab — — 14.— p
Rozs — — 8 50 P
Árpa — — 15.— p
Tengeri m. uj 10. -  p 
Tengeri csöves 7.— p 
Bab — — 16.— p

4086. sz. 1931. vht.

Árverési hirdetmény,
Dr. Német Kálmán mohácsi és 

dr. Iványi László budapesti ügy. 
véd által képviselt Szupperfoszfát 
Műtrágyaterjesztő és Értékesítő 
r. t. javára végrehajtást szenvedő 
Mohács-szigeti lakos ellen 1270 
pengő 56 fillér tőkekövetelés és 
járulékai erejéig a budapesti köz
ponti kir. járásbíróság 1931. évi 
418 747. sz. végzésével elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán 
végrehajtást szenvedőtől 1931. évi 
február hó 21 én lefoglalt 3230 
pengőre becsült ingóságokra a 
fenti kir. járásbíróság fenti sz. vég 
zésével az árverés elrendeltetvén, 
annak 1908. évi XLI. t. c. 20. § a 
alapján fentirt, valamint zálogot 
szerzett más foglaltatok javára is 
végrehajtást szenvedő lakásán 
Mohács szigeten, Sárháton leendő 
megtartása határidőül 1931 évi 
november hó 17. napjának dél
e lő tti 9 órája  tűzetik ki, amikor 
a biróilag lefoglalt disznók, ló, 
kukorica, állatok, kocsi s egyéb 
ingóságokat a legtöbbet ígérő
nek készpénzfizetés ellené
ben, esetleg becsáron alul is el
fogom adni. még akkor is, ha a 
bejelentő fél a helyszínen nem 
jelenne meg, ha csak ellenkező 
kívánságot nem nyilvánít.

Felhívom mindazokat, kik a 
befolyó vételárból végrehajtató 
követelését megelőző kielégítés
hez jogot tartanak, amennyiben 
korábbi zálogjoguk a végrehaj
tási jegyzőkönyvből ki nem tű
nik, igényüket az árverés meg
kezdéséig nálam Írásban vagy 
szóval jelentsék be.

Mohács, 1931. évi október 
hó 28 án.

Pogány Vilmos
kir. b ir. végrehajtó.

E la d ó
egy 85 cm magas 60  cm. szélei
WERTHEIM KASSZA.

Cim a kiadóhivatalban. 

Fekete hosszú férfi

í é l i k a b á í
közép termetre, jutányos áron

ELADÓ.
Megtekinthető a kiadóhivatalban.

Vendéglősök
figyelmébe!

P a p ír s z a lv é t a ,  m inden  
n a g y s á g b a n  é s  árban  
le g o lc s ó b b a n  k ap h ató:

FRIDRICH OSZKÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n

M ohács Telefón 67.




